造；智能基础制造装备制造；机械电气设备销售；机械电气设备制造；普通机械设备安装服务；工程管

理服务；安防设备制造；安防设备销售；消防技术服务。（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自

主开展经营活动）。

（十）芯盟自动化

报告期内，因业务拓展需要，子公司拓斯达技术使用自有资金认购了深圳市芯盟自动化有限责任公

司部分新增注册资本 1600 万元，增资完成后拓斯达技术持有芯盟自动化 64%股权，并委派刘伟华担任芯

盟自动化的法定代表人、执行董事、经理等职务，2022 年 12 月 6日已完成了工商变更登记，芯盟自动化

成为公司的控股子公司。

（十一）江西拓斯达

报告期内，因业务拓展需要，子公司拓斯达技术使用自有资金在江西省九江市设立全资子公司江西

拓斯达科技有限公司，注册资本为 500万元人民币。经营范围为一般项目：技术服务、技术开发、技术

咨询、技术交流、技术转让、技术推广，智能机器人的研发，配电开关控制设备研发，电机及其控制系

统研发，机械设备研发，软件开发，工业机器人销售，机械设备销售，智能仓储装备销售，智能物料搬

运装备销售，塑料加工专用设备销售，工业自动控制系统装置销售，数控机床销售，机床功能部件及附

件销售，轴承、齿轮和传动部件销售，制冷、空调设备销售，人工智能硬件销售，智能机器人销售，智

能输配电及控制设备销售，物料搬运装备销售，通用设备修理，工业机器人安装、维修，普通机械设备

安装服务（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）。

（十二）广州名垚装饰设计工程有限公司

报告期内，公司对子公司广州名垚装饰设计工程有限公司予以注销，并于 2022 年 12 月 7 日完成了

工商税务等注销登记工作。

（十三）河南拓斯达自动化设备有限公司

报告期内，子公司拓斯达技术持有河南拓斯达 51%股权，因业务调整拓斯达技术将其持有的部分 30%

股权转让王磊，河南拓斯达由原控股子公司调整为参股公司，股权转让完成后拓斯达技术持有河南拓斯

达 21%股权，并于 2022 年 9 月 27 日办理完成了工商变更登记手续。

（十四）广东时纬科技有限公司

报告期内，子公司拓斯达技术持有广东时纬 61.1%股权，因业务调整拓斯达技术将其持有的部分股权

54.99%转让谭源，广东时纬由原控股子公司调整为参股公司，股权转让完成后拓斯达技术持有广东时纬

6.11%股权，并于 2022 年 3 月 31 日办理完成了工商变更登记手续。

广东拓斯达科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

95

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 148,850,551 34.90% 0 0 0 -8,878,654 -8,878,654 139,971,897 32.90%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 148,850,551 34.90% 0 0 0 -8,878,654 -8,878,654 139,971,897 32.90%

其中：境内法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持股 148,850,551 34.90% 0 0 0 -8,878,654 -8,878,654 139,971,897 32.90%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 277,613,809 65.10% 24,406 0 0 7,808,446 7,832,852 285,446,661 67.10%

1、人民币普通股 277,613,809 65.10% 24,406 0 0 7,808,446 7,832,852 285,446,661 67.10%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 426,464,360 100.00% 24,406 0 0 -1,070,208 -1,045,802 425,418,558 100.00%

广东拓斯达科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

96

股份变动的原因

适用 □不适用

1、公司于 2021 年 12月 8 日召开的第三届董事会第十三次会议及第三届监事会第十二次会议，分别

审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，并于 2021年 12 月 24 日召开了 2021年第二次临时

股东大会审议通过上述议案。公司一名原限制性股票激励对象因辞职而离职，已不符合公司《广东拓斯

达科技股份有限公司 2019 年股票期权与限制性股票激励计划（草案）》规定的激励条件。经审议，董事

会同意公司以 7.405元/股的价格，回购注销该激励对象已授予但尚未解除限售的限制性股票 14,400

股，相关回购事项于 2022 年 5月 11 日已实施完成。本次回购完成后，公司股份总数减少 14,400 股。

2、公司于 2022 年 2月 18 日召开的第三届董事会第十四次会议及第三届监事会第十三次会议，分别

审议通过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》，并于 2022年 3 月 9日召开了 2022 年第一次临时股

东大会审议通过上述议案。公司两名原限制性股票激励对象因辞职而离职，已不符合公司《激励计划》

规定的激励条件。经审议，董事会同意公司以 7.405 元/股的价格，回购注销该两名激励对象已授予但尚

未解除限售的限制性股票 129,600 股，相关回购事项于 2022 年 6月 27 日已实施完成。本次回购完成